



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024910901

A CAMARA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS, inscrita no CNPJ sob o nº 01.613.324/0001-68, com sede na Av. José Maria Primo, Lt 17, Qd 48, Ouro Preto, Canaã dos Carajás – PA, representado por FLÁVIO GOMES DE SOUZA, presidente, doravante denominado(a) **CONTRATANTE**, do outro lado a empresa **V. S. DA SILVA LTDA**, inscrito no CNPJ 36.121.342/0001-07, estabelecida RUA SOSSEGO, MONTES BELOS, EM CANAÁ DOS CARAJÁS-PA, representada por VALDEIR SILVA DA SILVA, doravante denominada **CONTRATADA**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de janeiro de 2026, nos termos do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021. Cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A ORNAMENTAÇÃO NATALINA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO NO PERÍODO DE PERMANÊNCIA DA DECORAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
239382	Cascata de Luz de LED (altura de 1m). Locação, instalação, manutenção e retirada de um conjunto de led em forma de cascata na cor branco kenti, com o tom de amarelado, e contorno de mangueira em leds na cor verde, a prova d'água, na tensão de 220v, acompanhado de fio paralelo de 4mm.	METRO	218,17	190,370	41.533,02
239383	ÁRVORE DE NATAL ESTANHADA EXTERNA Locação, instalação, manutenção e desinstalação, sendo com 13m de altura com luzes na cor branco kenti com tom de amarela e estrela na parte superior na cor verde, com adição em estrobos de 6w com flashes de luz brilhantes, aproximadamente 50 emissões por minutos na tensão de 220v.	UNIDADE	1,00	59.726,930	59.726,93
239384	Cortina de Luz de leds (4mx2m) Locação, instalação, manutenção e desinstalação, com efeitos ilustrativos, na cor vermelha, em forma de cascata com Estrela de (1,5m de diâmetro) na parte inferior, com total de 432m de leds.	UNIDADE	9,00	1.509,030	13.581,27
239385	LOCAÇÃO DE MANGUEIRA DE LED PARA FACHADA Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de mangueiras de Leds, na cor verde, para moldura da fachada da Câmara.	METRO	252,52	22,110	5.583,22
239386	LOCAÇÃO DE MANGUEIRA DE LED PARA DEGRAUS Locação, instalação, manutenção, desinstalação, de mangueiras de leds, na cor verde para os degraus da entrada principal da Câmara.	METRO	155,70	22,110	3.442,53
239387	LOCAÇÃO DE LED CASCATA Locação, instalação, manutenção e desinstalações de Cascata de Luz de leds de altura de 30cm, na cor branco kenti, mais a adição dos cabos paralelos de 4mm.	METRO	646,00	20,870	13.482,02
239388	ÁRVORE DE NATAL DE 1,50 OU 1,80M Locação, instalação, manutenção e desinstalação das árvores, com adição aproximadamente, de 10 bolas, entre 3 a 5 bonecos, pisca pisca com 20m e vários laços, galhos e flores com tema natalinos, e saia abaixo das árvores.	UNIDADE	25,00	2.762,580	69.064,50
239389	ÁRVORE DE NATAL COM 2M DE ALTURA Locação, instalação, manutenção e desinstalação das árvores, com adição aproximadamente de 20 bolas, entre 6 a 8 bonecos e pisca pisca contendo 30m, vários laços e flores galhos, com tema natalinos, e saia abaixo da árvore	UNIDADE	2,00	3.912,070	7.824,14
239390	ÁRVORE DE NATAL COM 4,30M DE ALTURA Locação, instalação, manutenção e desinstalação, anexadas em torno de 40 bolas, bonecos 20, pisca pisca com 70m, e diversas variedades de galhos e laços, led em formato de estrela tridimensional, tapete 2mx2m	UNIDADE	1,00	31.047,150	31.047,15
239391	LOCAÇÃO DE ESTRELAS DECORATIVAS TRIDIMENSIONAL Locação, instalação, manutenção de estrelas Decorativas, tridimensional, com formato e variedades de Luz de diâmetro de 1,5m.	UNIDADE	14,00	1.005,580	14.078,12
239392	LOCAÇÃO DE FESTÃO DECORATIVO Locação, instalação, manutenção e desinstalação de festão Decorativos, e enfeitados com bolas, laços, galhos e guirlanda, na cor verde.	METRO	278,00	137,190	38.138,82
239393	LOCAÇÃO DE GUIRLANDA Locação, instalação, manutenção e desinstalação de Guirlanda, ilustrada e Decorativa, com laços, bolas e acessórios na cor vermelha.	UNIDADE	69,00	278,980	19.249,62
239394	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO EM FORMA DE LUA Locação, instalação, manutenção e desinstalação de	UNIDADE	10,00	1.985,360	19.853,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	Decoração em forma de lua e uma estrela na ponta, decorada em leds, com assento para cenário fotográfico, para parte externa e variáveis.			
239395	LOCAÇÃO DE PAINEL COM DESENHA EM FORMA DE ASTERISCO UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalações do painel e desenho em forma asterisco, medindo entre 1m de altura, com Decoração iluminada em led.	20,00	1.092,840	21.856,80
239396	LOCAÇÃO DE PÓRTICO DE ENTRADA E SAÍDA PORTÕES UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalação dos Portico de entrada e saída nos portões principal com 4m de altura, todo decorado em mangueira e leds, na cor branco kenti, e estrela vermelha no eixo do arco	2,00	6.262,850	12.525,70
239397	LOCAÇÃO DE CENARIO FOTOGRAFICO UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalação de um cenário fotografico, incluindo uma arvore de natal, e pendentes decorativos, confeccionados em maderita abaixo da marquise ao lado da porta de entrada com 2,20m de altura	2,00	8.432,270	16.864,54
239398	LOCAÇÃO BONECO DE NEVE COM ALTURA DE 1,5M UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalação de Boneco de neve com a altura de 1,5m	3,00	1.549,510	4.648,53
239399	LOCAÇÃO DE BENGALA DECORATIVA UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalação de Bengala Natalina decorativa, para efeitos de jardim	10,00	193,960	1.939,60
239400	LOCAÇÃO DE LETREIRO "FELIZ NATAL" LUMINOSO UNIDADE Locação, instalação, manutenção e desinstalação do Letreiro "FELIZ NATAL", luminoso tridimensional, medindo, aproximadamente 1,5 de altura X 12m de comprimento de largura, 0,30cm de profundidade, produzido em metalon 20mmx20mm, com fixação para jardim com estaca de metalon, aplicação de mangueira encandescentes e leds na cor branco kenti, com altura de 1,5m.	1,00	27.991,670	27.991,67
239401	LOCAÇÃO DE RENAS DECORATIVAS PARA JARDIM UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de Renas decorativas para jardim, na cor branco kenti, aproximadamente de 1 metro de altura.	15,00	2.026,940	30.404,10
239402	LOCAÇÃO DE PRESEPIO EM FORMA DE RANCHO UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de Presepio, em forma de rancho com tamanho de 4 metros X 6 m, com piso em tábuas, com cobertura em palhas e ilustrado todo em leds, contendo os personagens com 9 peças ilustradas em torno de 60 cm de altura.	1,00	33.946,670	33.946,67
239403	LOCAÇÃO DE CORTINAS DE LED UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de cortinas de leds Medidas 2,85x10 metros.	1,00	6.864,420	6.864,42
239404	LOCAÇÃO DE ARABESCO BANCO ESTILO ALIANÇA UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de arabesco banco estilo aliança para cenário fotográfico, todo ilustrado em leds.	2,00	2.667,340	5.334,68
239405	LOCAÇÃO DE SINOS ILUSTRADO EM LEDS UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de sinos ilustrado em leds.1,5m.	4,00	1.046,310	4.185,24
239406	LOCAÇÃO DE FLOCOS DE NEVE ILUSTRADO EM LEDS UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de Flocos de neve ilustrado em leds.1,5m.	4,00	1.046,310	4.185,24
239407	LOCAÇÃO DE PELES DE VIDROS EM LED METRO QUADRADO Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de peles de vidros em leds contendo em torno de 46 mil lâmpadas em leds.	500,00	61,820	30.910,00
239408	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO EM FORMATO DE TRENÓ COM ILUMINA UNIDADE Locação, instalação, manutenção, e desinstalação de decoração em formato de trenó com iluminação de LED(Mangueira LED e Pisca-Pisca LED) na cor amarela, branco e dourado, acompanhado de 5 renas. Dimensões: Altura: 1350 mm Largura: 1200 mm Comprimento:2500mm Capacidade 1 a 3 pessoas. Material da estrutura: Metalon e Ferro Chato.	1,00	21.727,870	21.727,87
			VALOR GLOBAL R\$	559.990,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2025 Atividade 1101.010311427.2.067 Manter as Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. – pessoas jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 27 de janeiro de 2025

CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
CNPJ(MF) 01.613.324/0001-68
CONTRATANTE

V. S. DA SILVA LTDA
CNPJ 36.121.342/0001-07
CONTRATADO(A)